Приказ № 362-у от 21.05.2025

27.05.2017 г.                                                                                    155 - у

Об утверждении стоимости
образовательных услуг при обучении
по образовательным программам
высшего образования и среднего
профессионального образования на
2025 – 2026 учебный год

С учетом положений Налогового кодекса Российской Федерации,
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 29
декабря 2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Устава ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить стоимость услуг, относящихся в соответствии с
Уставом ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России к основным видам его
деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц
осуществляется за плату на 2025-2026 учебный год (Приложение 1-4).

2. Размер платы за оказываемые услуги ввести в действие с 01
сентября 2025 г.

3. Начальнику управления по связям с общественностью А.Н. Савко

обеспечить размещение приказа на официальном сайте университета.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор,

Профессор РАН         А.В. Колсанов

СОГЛАСОВАНО:
Проректор по образовательной
деятельности, доцент

________________ 2025 г.

Ю.В. Мякишева

Главный бухгалтер - начальник управления
бухгалтерского учета, финансового
контроля и планирования
________________ 2025 г.

К.В. Машков

Начальник правового управления
________________ 2025 г.

Н.Н. Аськов

Начальник учебного управления, доцент
________________ 2025 г.

В.В. Стеняева

Директор международного института,

доцент
________________ 2025 г.

Д.О. Горбачев

Директор института клинической
медицины, доцент
________________ 2025 г.

Д. Ю.
Константинов

Директор института педиатрии, доцент
________________ 2025 г.

В.А. Калинин

Директор института стоматологии, доцент

________________ 2025 г.

Н.В. Попов

Директор института профилактической
медицины, профессор
________________ 2025 г.

О.В. Сазонова

Директор института фармации, доцент
________________ 2025 г.

А.В. Воронин

Директор института социально-

гуманитарного и цифрового развития
медицины, доцент
________________ 2025 г.

Е.В. Захарова

Директор института сестринского
образования, профессор
________________ 2025 г.

Л.А. Карасева

Приложение №1

к приказу № 362-у от 21.05.2025 г.

СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ
ПРИ ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

С БЕЗВИЗОВЫМ ПОРЯДКОМ ВЪЕЗДА В РФ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ

(очная форма обучения) в 2025/2026 учебном году

Специальность Стоимость обучения (за год), руб.
31.05.01 Лечебное дело (специалитет)

1 курс 330 000

2 курс 261 200

3 курс 256 500

4 курс 232 600

5 курс 232 600

6 курс 202 700

31.05.02 Педиатрия (специалитет)
1 курс 315 000

2 курс 229 900

3 курс 223 800

4 курс 220 200

5 курс 220 200

6 курс 193 500

31.05.03 Стоматология (специалитет)
1 курс 350 000

2 курс 282 100

3 курс 278 300

4 курс 263 500

5 курс 263 500

32.05.01 Медико-профилактическое дело (специалитет)
1 курс 215 000

2 курс 182 800

3 курс 177 900

4 курс 172 400

5 курс 172 400

6 курс 158 900

33.05.01 Фармация (специалитет)
1 курс 210 000

2 курс 209 000

3 курс 206 300

4 курс 201 100

5 курс 201 100

37.05.01 Клиническая психология (специалитет)
1 курс 199 000

2 курс 198 500

3 курс 191 000

4 курс 148 900

5 курс 148 900

6 курс 74 400

30.05.03 Медицинская кибернетика (специалитет)
1 курс 199 000

2 курс 201 800

3 курс 191 000

4 курс 179 700

09.04.01 — Информатика и вычислительная техника
(профиль «Инженерия искусственного интеллекта»)

(магистратура)
1 курс 172 400

2 курс 172 400

19.04.01 — Биотехнология

(профиль «Разработка тест-систем для диагностики in vitro»)
(магистратура)

1 курс 172 400

2 курс 172 400

34.03.01 Сестринское дело (бакалавриат)
1 курс 123 000

Стоимость обучения для обучающихся, приступивших к занятиям после академического
отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения
им возраста трех лет, восстанавливаемых после отчисления, переведенных их других
ВУЗов, определять в соответствии с установленной стоимостью обучения по
соответствующему направлению подготовки на момент восстановления

СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ
ПРИ ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

С БЕЗВИЗОВЫМ ПОРЯДКОМ ВЪЕЗДА В РФ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ

 (очно-заочная и индивидуальная форма обучения) в 2025/2026 учебном году

Специальность Стоимость обучения (за год), руб.
32.05.01 Медико-профилактическое дело (специалитет),

очная форма обучения по индивидуальному учебному плану

1 курс 140 000

2 курс 136 800

3 курс 132 000

4 курс 126 900

5 курс 126 900

6 курс 124 400

33.05.01 Фармация (специалитет),
очная форма обучения по индивидуальному учебному плану

1 курс 131 000

2 курс 129 500

3 курс 125 500

4 курс 120 200

5 курс 119 700

34.03.01 Сестринское дело (бакалавриат),
очно-заочная форма обучения

1 курс 90 500

2 курс 89 900

3 курс 84 000

4 курс 77 800

5 курс  38 900

34.04.01 Управление сестринской деятельностью (магистратура),
очно-заочная форма обучения

1 курс 90 500

2 курс 89 600

32.04.01 Общественное здравоохранение (магистратура),
очно-заочная форма обучения

1 курс 90 100

2 курс 89 600

3 курс 42 000

Стоимость обучения для обучающихся, приступивших к занятиям после академического
отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения
им возраста трех лет, восстанавливаемых после отчисления, переведенных их других
ВУЗов, определять в соответствии с установленной стоимостью обучения по
соответствующему направлению подготовки на момент восстановления

СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ ПРИ ОБУЧЕНИИ ПО ПРОГРАММАМ

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(очная форма обучения) в 2025/2026 учебном году

Специальность Стоимость обучения (за год), руб.
31.02.01 Лечебное дело

1 курс 87 000

2 курс 86 600

3 курс 81 600

4 курс 76 300

32.02.01 Медико-профилактическое дело

1 курс 87 000

2 курс 83 300

3 курс 80 500

33.02.01 Фармация

1 курс 87 000

2 курс 86 600

3 курс 81 600

31.02.02 Акушерское дело

1 курс 87 000

2 курс 86 600

34.02.01 Сестринское дело

1 курс 87 000

2 курс 86 600

Стоимость обучения для обучающихся, приступивших к занятиям после академического
отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения
им возраста трех лет, восстанавливаемых после отчисления, переведенных их других
ВУЗов, определять в соответствии с установленной стоимостью обучения по
соответствующему направлению подготовки на момент восстановления

Приложение № 2

 к приказу № 362-у от 21.05.2025 г.

СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ
ПРИ ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

С ВИЗОВЫМ ПОРЯДКОМ ВЪЕЗДА В РФ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ

(очная форма обучения) в 2025/2026 учебном году

Специальность Стоимость обучения (за год), руб.
31.05.01 Лечебное дело (специалитет)

1 курс 330 000

2 курс 282 100

3 курс 278 300

4 курс 232 600

5 курс 232 600

6 курс 202 700

31.05.02 Педиатрия (специалитет)
1 курс 315 000

2 курс 250 800

3 курс 245 600

4 курс 220 200

5 курс 220 200

6 курс 193 500

31.05.03 Стоматология (специалитет)
1 курс 350 000

2 курс 303 000

3 курс 300 200

4 курс 263 500

5 курс 263 500

32.05.01 Медико-профилактическое дело (специалитет)
1 курс 230 000

2 курс 209 000

3 курс 199 800

4 курс 172 400

5 курс 172 400

6 курс 158 900

33.05.01 Фармация (специалитет)
1 курс 240 000

2 курс 235 100

3 курс 228 200

4 курс 201 100

5 курс 201 100

37.05.01 Клиническая психология (специалитет)
1 курс 220 000

2 курс 219 400

3 курс 212 800

4 курс 148 900

5 курс 148 900

6 курс 74 400

30.05.03 Медицинская кибернетика (специалитет)
1 курс 220 000

2 курс 219 400

3 курс 212 800

4 курс 179 700

09.04.01 — Информатика и вычислительная техника
(профиль «Инженерия искусственного интеллекта»)

(магистратура)
1 курс 172 400

2 курс 172 400

19.04.01 — Биотехнология
(профиль «Разработка тест-систем для диагностики in vitro»)

(магистратура)
1 курс 172 400

2 курс 172 400

34.03.01 Сестринское дело (бакалавриат)

1 курс 150 000

Стоимость обучения для обучающихся, приступивших к занятиям после академического
отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения
им возраста трех лет, восстанавливаемых после отчисления, переведенных их других
ВУЗов, определять в соответствии с установленной стоимостью обучения по
соответствующему направлению подготовки на момент восстановления

СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ
ПРИ ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

С ВИЗОВЫМ ПОРЯДКОМ ВЪЕЗДА В РФ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ

 (очно-заочная и индивидуальная форма обучения) в 2025/2026 учебном году

                             Специальность Стоимость обучения (за год), руб.
32.05.01 Медико-профилактическое дело (специалитет),

очная форма обучения по индивидуальному учебному плану

1 курс 167 000

2 курс 165 100

3 курс 153 900

4 курс 126 900

5 курс 126 900

6 курс 124 400

32.04.01 Общественное здравоохранение (магистратура),
очно-заочная форма обучения

1 курс 115 500

2 курс 114 900

3 курс 52 900

34.04.01 Управление сестринской деятельностью (магистратура),
очно-заочная форма обучения

1 курс 115 500

2 курс 114 900

09.04.01 — Информатика и вычислительная техника
(профиль «Инженерия искусственного интеллекта»), магистратура,

индивидуальная форма обучения

1 курс 450 000

Стоимость обучения для обучающихся, приступивших к занятиям после академического
отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения
им возраста трех лет, восстанавливаемых после отчисления, переведенных их других
ВУЗов, определять в соответствии с установленной стоимостью обучения по
соответствующему направлению подготовки на момент восстановления

СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ ПРИ ОБУЧЕНИИ ПО ПРОГРАММАМ
СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(очная форма обучения) в 2025/2026 учебном году

Специальность Стоимость обучения (за год), руб.
31.02.01 Лечебное дело

1 курс 87 000
2 курс 86 600
3 курс 81 600
4 курс 76 300

31.02.02 Акушерское дело
1 курс 87 000
2 курс 86 600

34.02.01 Сестринское дело
1 курс 87 000

32.02.01 Медико-профилактическое дело
1 курс 90 000
2 курс 86 600
3 курс 81 600

Стоимость обучения для обучающихся, приступивших к занятиям после академического
отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения
им возраста трех лет, восстанавливаемых после отчисления, переведенных их других
ВУЗов, определять в соответствии с установленной стоимостью обучения по
соответствующему направлению подготовки на момент восстановления

Приложение № 3

 к приказу № 362-у от 21.05.2025 г.

СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ
ПРИ ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА ИНОСТРАННОМ (АНГЛИЙСКОМ) ЯЗЫКЕ

(очная форма обучения) в 2025/2026 учебном году

Специальность Стоимость обучения (за год), руб.
31.05.01 Лечебное дело (специалитет)

1 курс 450 000

2 курс 391 800

3 курс 387 500

4 курс 368 500

5 курс 359 200

6 курс 310 400

31.05.03 Стоматология (специалитет)
1 курс 420 000

2 курс 412 700

3 курс 409 400

4 курс 391 500

33.05.01 Фармация (специалитет)

1 курс 300 000

2 курс 282 100

3 курс 278 300

4 курс 253 300

34.03.01 Сестринское дело (бакалавриат)_

1 курс 200 000

Стоимость обучения для обучающихся, приступивших к занятиям после академического
отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения
им возраста трех лет, восстанавливаемых после отчисления, переведенных их других
ВУЗов, определять в соответствии с установленной стоимостью обучения по
соответствующему направлению подготовки на момент восстановления

Приложение № 4

 к приказу № 362-у от 21.05.2025 г.

СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ
ПРИ ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

С БЕЗВИЗОВЫМ ПОРЯДКОМ ВЪЕЗДА В РФ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ

(очная форма обучения) в 2025/2026 учебном году

Специальность Стоимость обучения (за год), руб.
09.04.01 — Информатика и вычислительная техника

(профиль «Телемедицина и системы поддержки принятия врачебных решений»)
(магистратура)

1 курс 165 000*

2 курс 165 000*

*для студентов, набранных по целевому набору от Министерства здравоохранения
Самарской области

Стоимость обучения для обучающихся, приступивших к занятиям после академического
отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения
им возраста трех лет, восстанавливаемых после отчисления, переведенных их других
ВУЗов, определять в соответствии с установленной стоимостью обучения по
соответствующему направлению подготовки на момент восстановления

		2025-07-21T17:47:39+0400
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ